
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 
ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
 
 
 
 

Принято на заседании Думы города 24 декабря 2010 года  
№ 856-IV ДГ 

 
 

О внесении изменений в решение 
Думы города от 29.04.2010               
№ 725-IV ДГ «О показателях 
оценки деятельности Главы города 
и Администрации города» 
 

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 и статьѐй 74.1 Федерального за-
кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 29.11.2010), руко-
водствуясь статьѐй 31 Устава муниципального образования городской округ 
город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в целях по-
вышения эффективности и результативности деятельности Главы города и 
Администрации города Дума города РЕШИЛА: 

 
1. Внести изменения в решение Думы города от 29.04.2010                     

№ 725-IV ДГ «О показателях оценки деятельности Главы города и Админи-
страции города», изменив в приложении 2 к решению: 

1) раздел «Департамент культуры, молодѐжной политики и спорта» со-
гласно приложению 1 к настоящему решению; 

2) раздел «Отдел по организации работы административной комиссии» 
согласно приложению 2 к настоящему решению; 

3) раздел «Департамент образования» согласно приложению 3 к на-
стоящему решению; 

4) раздел «Заместитель главы Администрации города» согласно при-
ложению 4 к настоящему решению; 

5) раздел «Департамент по экономической политике» согласно прило-
жению 5 к настоящему решению; 

6) раздел «Департамент городского хозяйства» согласно приложению 6 
к настоящему решению; 



 

2 
 

7) в графе «Количественные показатели выполнения Администрацией 
города полномочий» строки 1 раздела «Департамент  финансов» слова «Ди-
намика неналоговых доходов бюджета (не менее 100 % к предыдущему го-
ду)» заменить словами «Показатель отсутствует»; 

8) в разделе «Департамент архитектуры и градостроительства»: 
графу «Качественные показатели выполнения Администрацией города 

полномочий» строки 5 изложить в новой редакции: 
«Соблюдение сроков оформления разрешений в соответствии с законо-

дательством»; 
строку 9 изложить в новой редакции: 
 

9. Выдача разрешений 
на установку реклам-
ных конструкций на 
территории городско-
го округа, аннулиро-
вание таких разреше-
ний, выдача предпи-
саний о демонтаже 
самовольно установ-
ленных вновь рек-
ламных конструкций 
на территории город-
ского округа в соот-
ветствии с Федераль-
ным законом от 
13.03.2006 № 38-ФЗ 
«О рекламе» 

1. Выдает разре-
шения на уста-
новку рекламных 
конструкций на 
территории го-
родского округа  

Количество 
выданных 
разрешений 

Соответствие 
действующе-
му законода-
тельству, в 
том числе, со-
блюдение сро-
ков оформле-
ния соответ-
ствующего 
действия (с 
указанием ко-
личества на-
рушений сро-
ков, количест-
ва разреше-
ний, оформ-
ленных в 
срок) 

2. Аннулирует 
разрешения на 
установку рек-
ламных конст-
рукций на терри-
тории городского 
округа 

Количество 
аннулиро-
ванных раз-
решений 

Показатель 
отсутствует 

3. Выдаѐт пред-
писания о демон-
таже самовольно 
установленных 
вновь рекламных 
конструкций на 
территории го-
родского округа 

Количество 
выданных 
предписа-
ний 

Количество 
устранѐнных 
нарушений 



 

3 
 

 
9) в разделе «Департамент имущественных и земельных отношений»: 
графу «Количественный показатель» пункта 6 строки 1 дополнить сло-

вами: «Количество переданных в правовое управление дел по взысканию де-
биторской задолженности по договорам аренды муниципального имущест-
ва»;  

графу «Качественный показатель» пункта 6 строки 1 дополнить слова-
ми: «Общая сумма дебиторской задолженности, поступившая в местный 
бюджет по решениям суда»; 

строки 3 и 4 считать строками 2 и 3 соответственно; 
10) в графе «Количественные показатели выполнения Администрацией 

города полномочий» пункта 7 строки 1 раздела «Управление кадров и муни-
ципальной службы» слова «организаций приоритетных сфер экономики» за-
менить словами «руководителей муниципальных учреждений и муниципаль-
ных предприятий»; 

11) в разделе «Правовое управление»: 
в графе «Количественный показатель» пункт 1 строки 1 изложить в но-

вой редакции: «Количество судебных дел с участием представителей Адми-
нистрации города, в том числе количество судебных дел по взысканию деби-
торской задолженности по договорам аренды муниципального имущества и 
по договорам установки и эксплуатации рекламных конструкций»; 

графу «Качественный показатель» пункта 1 строки 1 дополнить под-
пунктом следующего содержания: «4. Общая сумма по искам по взысканию 
дебиторской задолженности по договорам аренды муниципального имущест-
ва и по договорам установки и эксплуатации рекламных конструкций; сумма, 
подлежащая перечислению в местный бюджет по решениям суда»; 

12) строку 1 раздела «Комитет по природопользованию и экологии» 
изложить в новой редакции: 

 
1. Организация меро-

приятий по охране 
окружающей среды 
в границах город-
ского округа 

1. Организация 
мероприятий по 
охране окру-
жающей среды в 
границах город-
ского округа 

Количество 
мероприятий 
по охране 
окружающей 
среды в гра-
ницах го-
родского ок-
руга 

Состояние ок-
ружающей 
среды город-
ского округа 



 

4 
 

2. Организация 
учѐта и оценки 
состояния систем 
водоподготовки 
и очистки стоков  

Количество 
систем во-
доподготов-
ки и очистки 
стоков  

Соответствие 
техническим 
требованиям и 
нормам обес-
печения 

3. Организация 
планирования и 
финансирование 
реконструкции 
систем водоочи-
стки, очистки 
стоков 

Количество 
муниципаль-
ных право-
вых актов 

1. Соблюде-
ние установ-
ленных сро-
ков. 
2. Освоение 
бюджетных 
средств 

4. Организация 
выполнения ра-
бот по доведе-
нию качества 
питьевой воды и 
уровня очистки 
канализацион-
ных и ливневых 
стоков до требо-
ваний санитар-
ных и природо-
охранных норм 

Количество 
проведѐнных 
мероприятий 

Обеспечение 
жителей горо-
да качествен-
ной питьевой 
водой 

5. Координация 
работ по конт-
ролю качества 
воды 

Количество 
проведѐнных 
мероприятий 

Соответствие 
установлен-
ным нормам 

 
13) в разделе «Комитет по опеке и попечительству»: 
графу «Вопрос местного значения / часть вопроса местного значения / 

переданное отдельное государственное полномочие / полномочие, закреп-
лѐнное законом» строки 38 изложить в новой редакции: 

«Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, находящихся под опекой (попечительством), детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, проживающих в приѐмных семьях, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окон-



 

5 
 

чании ими общеобразовательных учреждений одеждой, обувью, единовре-
менным денежным пособием»; 

графу «Вопрос местного значения / часть вопроса местного значения / 
переданное отдельное государственное полномочие / полномочие, закреп-
лѐнное законом» строки 42 изложить в следующей редакции: 

«Назначение и предоставление:  
1) единовременного пособия при передаче ребѐнка на воспитание в се-

мью (усыновлении (удочерении), установлении опеки или попечительства, 
передаче в приѐмную семью); 

2) ежемесячной выплаты на содержание ребѐнка, переданному на вос-
питание в семью опекунов или попечителей (в том числе в случае предвари-
тельной (временной) опеки или попечительства), приѐмную семью, а также 
усыновителям на содержание усыновлѐнного (удочерѐнного) ребѐнка, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и граж-
данам в возрасте от 18 лет и старше, потерявшим в период обучения в обще-
образовательном учреждении единственного или обоих родителей, до дня 
окончания ими общеобразовательного учреждения»;  

3) вознаграждения приѐмным родителям»; 
графу «Вопрос местного значения / часть вопроса местного значения / 

переданное отдельное государственное полномочие / полномочие, закреп-
лѐнное законом» строки 51 изложить в новой редакции: 

«Содействие в защите прав и охраняемых законом интересов лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте 
от 18 лет и старше». 

2. Администрации города осуществлять постоянный мониторинг реше-
ния Думы города от 29.04.2010 № 725-IV ДГ «О показателях оценки деятель-
ности Главы города и Администрации города» в целях своевременного вне-
сения в него необходимых изменений. 
 
 
 
Председатель Думы  города Ю.П. Кузьменко 
  

 «28» декабря 2010 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

Приложение 1 
к решению Думы города 
от 28.12.2010 № 856-IV ДГ 

Департамент культуры, молодёжной политики и спорта 

1. Организация библио-
течного обслуживания 
населения, комплекто-
вание и обеспечение 
сохранности библио-
течных фондов биб-
лиотек городского ок-
руга 

Организует библио-
течное обслуживание 
населения, комплек-
тование и обеспече-
ние сохранности биб-
лиотечных фондов 
библиотек городского 
округа 

1. Количество общедоступ-
ных библиотек на террито-
рии городского округа. 
2. Количество экземпляров 
библиотечного фонда 

1. Обеспеченность города 
общедоступными библио-
теками по отношению к 
нормативу. 
2. Обеспеченность жите-
лей города книжным фон-
дом общедоступных биб-
лиотек по отношению к 
нормативу. 
3. Доля выявленных нару-
шений требований стан-
дарта качества оказания 
муниципальной услуги по 
отношению к общей чис-
ленности получателей ус-
луги 

2. Создание условий для 
организации досуга и 
обеспечения жителей 
городского округа ус-
лугами организаций 
культуры 

Создаѐт условия для 
организации досуга и 
обеспечения жителей 
городского округа ус-
лугами организаций 
культуры 

Количество муниципаль-
ных учреждений культур-
но-досугового типа 

Доля выявленных наруше-
ний требований стандарта 
качества оказания муни-
ципальной услуги по от-
ношению к общей числен-
ности получателей услуги 



 

7 
 

3. Содействие сохране-
нию и развитию мест-
ных традиций и обыча-
ев 

Содействует сохране-
нию и развитию мест-
ных традиций и обы-
чаев 

Количество проведѐнных 
мероприятий по сохране-
нию и развитию местных 
традиций и обычаев 

Показатель отсутствует 

4. Обеспечение сохране-
ния, осуществление 
использования и попу-
ляризации объектов 
культурного наследия 
(памятников истории и 
культуры), находящих-
ся в собственности го-
родского округа, обес-
печение охраны объек-
тов культурного насле-
дия (памятников исто-
рии и культуры) мест-
ного (муниципального) 
значения, расположен-
ных на территории го-
родского округа 

Обеспечивает сохра-
нение, осуществляет 
использование и по-
пуляризацию объек-
тов культурного на-
следия (памятников 
истории и культуры), 
находящихся в собст-
венности городского 
округа, обеспечивает 
охрану объектов 
культурного наследия 
(памятников истории 
и культуры) местного 
(муниципального) 
значения, располо-
женных на террито-
рии городского округа 

Количество муниципаль-
ных учреждений культуры, 
оказывающих муниципаль-
ную услугу (музеи, гале-
реи). 
 
Количество памятников ис-
тории и культуры, в том 
числе отреставрированных 

Доля выявленных наруше-
ний требований стандарта 
качества оказания муни-
ципальной услуги по от-
ношению к общей числен-
ности  получателей услуги 

5. Обеспечение условий 
для развития на терри-
тории городского ок-
руга физической куль-
туры и массового спор-
та, организация прове-
дения официальных 

Обеспечивает условия 
для развития на тер-
ритории городского 
округа физической 
культуры и массового 
спорта, организует 
проведение офици-

Количество муниципаль-
ных учреждений спорта, 
подведомственных депар-
таменту. 
 
Количество физкультурно-
оздоровительных, спортив-

Доля выявленных наруше-
ний требований стандарта 
качества оказания муни-
ципальной услуги по от-
ношению к общей числен-
ности получателей услуги 



 

8 
 

физкультурно-
оздоровительных и 
спортивных мероприя-
тий городского округа  

альных физкультурно-
оздоровительных и 
спортивных меро-
приятий городского 
округа 

ных мероприятий городско-
го округа 

6. Организация и осуще-
ствление мероприятий 
по работе с детьми и 
молодѐжью в город-
ском округе 

Организует и осуще-
ствляет мероприятия 
по работе с детьми и 
молодѐжью в город-
ском округе 

1. Количество рабочих мест 
для трудовой занятости 
подростков и молодѐжи. 
2. Количество мероприя-
тий, проведѐнных муници-
пальными учреждениями 
сферы молодѐжной полити-
ки 

Доля выявленных наруше-
ний требований стандарта 
качества оказания муни-
ципальной услуги по от-
ношению к общей числен-
ности получателей услуги 

7. Организация предос-
тавления дополнитель-
ного образования де-
тям (за исключением 
предоставления допол-
нительного образова-
ния детям в учрежде-
ниях регионального 
значения) 

Организует предос-
тавление дополни-
тельного образования 
детям (за исключени-
ем предоставления 
дополнительного об-
разования детям в уч-
реждениях регио-
нального значения) 

Количество муниципаль-
ных образовательных уч-
реждений дополнительного 
образования детей, подве-
домственных департаменту, 
всего, в том числе: 
детские школы искусства; 
спортивные школы  

1. Количество лауреатов 
конкурсов. 
2. Количество обучаю-
щихся, имеющих спортив-
ные разряды в общей чис-
ленности занимающихся в 
спортивных школах депар-
тамента культуры, моло-
дѐжной политики и спорта. 
3. Доля выявленных нару-
шений требований стан-
дарта качества оказания 
муниципальной услуги по 
отношению к общей чис-
ленности получателей ус-
луги 



 

9 
 

8. Создание условий для 
массового отдыха жи-
телей городского окру-
га 

Создаѐт условия для 
массового отдыха жи-
телей городского ок-
руга 

1. Количество муниципаль-
ных учреждений, органи-
зующих массовые меро-
приятия. 
2. Количество организован-
ных массовых мероприятий 

Доля выявленных наруше-
ний требований стандарта 
качества оказания муни-
ципальной услуги по от-
ношению к общей числен-
ности получателей услуги 

9. Организация отдыха 
детей в каникулярное 
время 

Организует отдых де-
тей в каникулярное 
время 

1. Количество учреждений, 
подведомственных депар-
таменту, оказывающих му-
ниципальную услугу. 
2. Количество лиц, полу-
чивших муниципальную 
услугу 

Доля выявленных наруше-
ний требований стандарта 
качества оказания муни-
ципальной услуги по от-
ношению к общей числен-
ности получателей услуги 

Государственное полномочие 
10. Закон Ханты-

Мансийского автоном-
ного округа – Югры от 
27.03.2007 № 25-оз «О 
наделении органов ме-
стного самоуправления 
муниципальных обра-
зований Ханты-
Мансийского автоном-
ного округа – Югры 
отдельным государст-
венным полномочием 
по проведению атте-
стации педагогических 

Проводит аттестацию 
в соответствии с За-
коном Ханты-
Мансийского авто-
номного округа – 
Югры от 27.03.2007 
№ 25-оз 

1. Количество аттестован-
ных педагогических работ-
ников в сфере культуры. 
2. Процент освоения 
средств по итогам отчѐтно-
го года 

Отсутствие нарушений 
порядка аттестации педа-
гогических кадров 



 

10 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

работников муници-
пальных образователь-
ных учреждений на 
первую и вторую ква-
лификационные кате-
гории» 



 

11 
 

Приложение 2 
к решению Думы города 
от 28.12.2010 № 856-IV ДГ 

 
Отдел по организации работы административной комиссии 

 Создание административных 
комиссий в муниципальных 
образованиях и организаци-
онное обеспечение их дея-
тельности  

1. Создание админи-
стративных комиссий 
в городском округе 

Количество муниципаль-
ных правовых актов, при-
нятых в целях реализации 
государственного полномо-
чия 

Наличие муниципальных 
правовых актов, в полном 
объѐме регулирующих 
осуществление государст-
венного полномочия 

2. Организационное 
обеспечение деятель-
ности администра-
тивных комиссий в 
городском округе 

1. Количество рассмот-
ренных дел об администра-
тивных правонарушениях.  
2. Количество проведѐнных 
заседаний администра-
тивных комиссий. 
3. Сумма наложенных ад-
министративных штрафов. 
4. Сумма взысканных в 
бюджет города админист-
ративных штрафов  

Количество нарушений 
сроков при рассмотрении 
дел об административных 
правонарушениях, выявлен-
ных в установленном по-
рядке 

 



 

12 
 

Приложение 3 
к решению Думы города 
от 28.12.2010 № 856-IV ДГ 
 

 
Департамент образования  

1. Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного 
общего, среднего (полного) об-
щего образования по основным 
общеобразовательным програм-
мам, за исключением полномо-
чий по финансовому обеспече-
нию образовательного процесса, 
отнесѐнных к полномочиям ор-
ганов государственной власти 
субъектов Российской Федера-
ции 

1. Организует пре-
доставление обще-
доступного и бес-
платного начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего об-
разования по основ-
ным общеобразова-
тельным программам, 
за исключением пол-
номочий по финансо-
вому обеспечению 
образовательного 
процесса, отнесѐнных 
к полномочиям орга-
нов государственной 
власти Ханты-
Мансийского авто-
номного округа – 
Югры 

1. Количество муниципаль-
ных образовательных уч-
реждений начального об-
щего, основного общего, 
среднего (полного) общего 
образования. 
2. Количество общеобразо-
вательных учреждений, 
требующих капитального 
ремонта 

1. Доля выявленных нару-
шений требований стандар-
та качества оказания муни-
ципальной услуги «Дошко-
льное, общее и дополни-
тельное образование в об-
щеобразовательных учреж-
дениях» по отношению к 
общей численности полу-
чателей услуги. 
2. Доля обучающихся в 
зданиях общеобразователь-
ных учреждений, не тре-
бующих капитального ре-
монта 

2. Осуществляет учѐт Доля обучающихся обще- Отсутствие неучтѐнных де-



 

13 
 

детей, подлежащих 
обязательному обу-
чению в образова-
тельных учреждени-
ях, реализующих об-
разовательные про-
граммы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
(полного) общего об-
разования 

образовательных учрежде-
ний в общей численности 
детей 7 – 18 лет 

тей, зарегистрированных на 
территории города Сургута 
и подлежащих обязатель-
ному обучению в образова-
тельных учреждениях  

2. Организация предоставления 
общедоступного бесплатного 
дошкольного образования на 
территории городского округа 

Организует предос-
тавление общедос-
тупного бесплатного 
дошкольного образо-
вания на территории 
городского округа 

1. Количество дошкольных 
образовательных учрежде-
ний на территории город-
ского округа. 
2. Количество дошкольных 
образовательных учрежде-
ний, требующих капиталь-
ного ремонта. 
3. Доля детей, посещающих 
дошкольные образователь-
ные учреждения, в общей 
численности детей дошко-
льного возраста 

1. Доля выявленных нару-
шений требований стандар-
та качества оказания муни-
ципальной услуги «Дошко-
льное образование в до-
школьных образовательных 
учреждениях» по отноше-
нию к общей численности 
получателей услуги. 
2. Доля воспитанников, по-
сещающих дошкольные об-
разовательные учреждения, 
не требующие капитально-
го ремонта 

3. Организация предоставления до-
полнительного образования 

Организует предос-
тавление дополни-
тельного образования 
детям 

1. Количество учреждений, 
предоставляющих услуги 
по дополнительному обра-
зованию детей. 

Доля выявленных наруше-
ний требований стандарта 
качества оказания муници-
пальной услуги «Дополни-



 

14 
 

2. Доля детей в возрасте 5 – 
18 лет, получающих услуги 
по дополнительному обра-
зованию в учреждениях до-
полнительного образования 
детей 

тельное образование в уч-
реждениях дополнительно-
го образования детей» по 
отношению к общей чис-
ленности получателей ус-
луги 

4. Организация отдыха детей в ка-
никулярное время 

Организует отдых и 
оздоровление детей 

Число детей, получивших 
услугу в оздоровительных 
лагерях с дневным пребы-
ванием и в рамках образо-
вательных и тематических 
программ (проектов) 

Доля выявленных наруше-
ний требований стандарта 
качества оказания муници-
пальной услуги «Организа-
ция и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей» в оз-
доровительных лагерях с 
дневным пребыванием де-
тей по отношению к общей 
численности получателей 
услуги 

Государственные полномочия 

5. Обеспечение прав детей-
инвалидов и семей, имеющих де-
тей-инвалидов на образование, 
воспитание и обучение 

Выплата ежемесяч-
ной компенсации за-
трат дошкольным уч-
реждениям общего 
типа на воспитание 
детей-инвалидов 

Процент освоения средств 
по итогам отчѐтного года 

Своевременность освоения 
средств 

6.  Предоставление учащимся му-
ниципальных общеобразователь-
ных учреждений завтраков и 
обедов 

Предоставление обу-
чающимся в очной 
форме муниципаль-
ных общеобразова-

Доля обучающихся в оч-
ной форме, обеспеченных 
питанием, к общей чис-
ленности обучающихся в 

Своевременность освоения 
средств 



 

15 
 

тельных учреждений 
завтраков и обедов 

очной форме 

7. Выплата компенсации части ро-
дительской платы 

Выплата компенса-
ции части родитель-
ской платы за содер-
жание ребѐнка в го-
сударственных и му-
ниципальных образо-
вательных учрежде-
ниях, реализующих 
основную общеобра-
зовательную про-
грамму дошкольного 
образования 

Процент освоения средств 
по итогам отчѐтного года 

Своевременность освоения 
средств 
 

8. Проведение аттестации педаго-
гических работников муници-
пальных образовательных учре-
ждений на первую и вторую ква-
лификационные категории 

Проведение аттеста-
ции педагогических 
работников муници-
пальных образова-
тельных учреждений 
на первую и вторую 
квалификационные 
категории 

1. Процент освоения 
средств по итогам отчѐт-
ного года. 
2. Количество аттестован-
ных педагогических ра-
ботников (за исключени-
ем сферы культуры) 

Отсутствие нарушений по-
рядка аттестации педагоги-
ческих кадров 

9. Информационное обеспечение 
общеобразовательных учрежде-
ний в части доступа к образова-
тельным ресурсам сети Интернет 

Информационное 
обеспечение общеоб-
разовательных учре-
ждений в части дос-
тупа к образователь-
ным ресурсам сети 
Интернет 

Количество муниципаль-
ных общеобразователь-
ных учреждений, обеспе-
ченных доступом к ресур-
сам сети Интернет 

Доля общеобразовательных 
учреждений, обеспеченных 
доступом к сети Интернет, к 
общему количеству подве-
домственных общеобразова-
тельных учреждений  



 

16 
 

10. Отдельные государственные 
полномочия по организации и 
обеспечению отдыха и оздоров-
ления детей 

Отдельные государ-
ственные полномочия 
по решению следую-
щих вопросов: 
предоставление детям 
от 6 до 15 лет (вклю-
чительно), прожи-
вающим на террито-
рии муниципального 
образования, путѐвок 
в организации, обес-
печивающие отдых и 
оздоровление детей; 
оплата стоимости 
проезда лиц, сопро-
вождающих детей до 
места нахождения ор-
ганизаций, обеспечи-
вающих отдых и оз-
доровление детей, и 
обратно; 
оплата страхования 
детей на период пре-
бывания в организа-
циях, обеспечиваю-
щих отдых и оздо-
ровление детей 

Число детей, получивших 
путѐвки в организации, 
обеспечивающие отдых и 
оздоровление детей 
 

Доля выявленных нарушений 
требований стандарта каче-
ства оказания муниципаль-
ной услуги «Организация и 
обеспечение отдыха и оздо-
ровления детей» в организа-
циях, обеспечивающих от-
дых и оздоровление детей по 
отношению к общей числен-
ности получателей услуги 

 
 



 

17 
 

Приложение 4 
к решению Думы города 
от 28.12.2010 № 856-IV ДГ 

 
Заместитель главы Администрации города 

 Участие в профилактике терро-
ризма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экс-
тремизма в границах городского 
округа 

1. Участие в профи-
лактике терроризма в 
границах городского 
округа 

Количество профилакти-
ческих и информацион-
ных мероприятий 

Показатель отсутствует 

2. Участие в миними-
зации и (или) ликви-
дации последствий 
проявлений терро-
ризма и экстремизма 
в границах городско-
го округа 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

Приложение 5 
к решению Думы города 
от 28.12.2010 № 856-IV ДГ 

 
Департамент по экономической политике 

1. Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства 

1. Формирует и осу-
ществляет муници-
пальные программы 
развития субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
с учѐтом националь-
ных и местных соци-
ально-экономичес-
ких, экологических, 
культурных и других 
особенностей 

Наличие утверждѐнной 
долгосрочной целевой 
программы «Развитие ма-
лого и среднего предпри-
нимательства в городе 
Сургуте» (далее – Про-
грамма) 

Достижение ожидаемых ре-
зультатов реализации Про-
граммы и показателей эффек-
тивности 

2. Анализирует фи-
нансовые, экономи-
ческие, социальные и 
иные показатели раз-
вития малого и сред-
него предпринима-
тельства и эффектив-
ность применения 
мер по его развитию, 
прогнозирует разви-
тие малого и среднего 
предпринимательства 

Проведение мониторинга 
развития малого и средне-
го предпринимательства 
(ежегодно) 

Показатель отсутствует 



 

19 
 

на территории город-
ского округа 
3. Формирует инфра-
структуру поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства 
на территории город-
ского округа и обес-
печивает еѐ деятель-
ность 

Количество действующих 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддерж-
ки субъектов малого и 
среднего предпринима-
тельства 

Доля участия этих организаций 
в выполнении мероприятий по 
Программе 

4. Содействует дея-
тельности некоммер-
ческих организаций, 
выражающих интере-
сы субъектов малого 
и среднего предпри-
нимательства и 
структурных подраз-
делений, указанных 
организаций 

Количество мероприятий 
по взаимодействию с 
Фондом поддержки пред-
принимательства и Сур-
гутской Торгово-промыш-
ленной палатой 

Результаты проведения меро-
приятий 

2. Создание условий для обеспече-
ния жителей городского округа 
услугами общественного пита-
ния, торговли и бытового об-
служивания 

1. Рассмотрение заяв-
ления и подготовка 
документов для при-
нятия решения о вы-
даче разрешения на 
право организации 
розничного рынка 

Количество выданных 
разрешений на право ор-
ганизации розничных 
рынков на территории го-
рода 

Соблюдение установленных 
сроков 

2. Рассматривает жа-
лобы потребителей, 

Количество рассмотрен-
ных жалоб потребителей 

Соблюдение установленных 
сроков рассмотрения жалоб и 



 

20 
 

консультирует их по 
вопросам защиты 
прав потребителей 

и оказанных консульта-
ций потребителям по во-
просам защиты их прав 

заявлений граждан 

3. Обеспечение деятельности Ад-
министрации города в сфере: 

   

организации выполнения про-
грамм комплексного социально-
экономического развития горо-
да, организации сбора статисти-
ческих показателей, характери-
зующих состояние экономики и 
социальной сферы города, пре-
доставления указанных данных 
органам государственной вла-
сти; 
 
стратегического развития 

1. Организует выпол-
нение планов и про-
грамм комплексного 
социально-
экономического раз-
вития городского ок-
руга, а также органи-
зует сбор статистиче-
ских показателей, ха-
рактеризующих со-
стояние экономики и 
социальной сферы 
городского округа, и 
представление ука-
занных данных орга-
нам государственной 
власти в установлен-
ном законодательстве 
порядке 

1. Наличие плана реализа-
ции стратегии социально-
экономического развития 
муниципального образо-
вания городской округ го-
род Сургут 

Доля мероприятий плана реа-
лизации стратегии социально-
экономического развития му-
ниципального образования го-
родской округ город Сургут, 
исполненных в отчѐтном пе-
риоде 2. Мониторинг реализа-

ции плана мероприятий 
по реализации стратегии 
социально-экономичес-
кого развития муници-
пального образования го-
родской округ город Сур-
гут (ежегодно) 

2. В установленном 
порядке разрабатыва-
ет прогноз социаль-
но-экономического 

Формирование прогноза  
социально-экономичес-
кого развития муници-
пального образования го-

Соблюдение установленных 
сроков составления, представ-
ления и одобрения прогноза 
социально-экономического 



 

21 
 

развития муници-
пального образования 
городской округ го-
род Сургут  

родской округ город Сур-
гут (ежегодно) 

развития муниципального об-
разования городской округ го-
род Сургут 

установления размера платы за 
пользование жилым помеще-
нием (платы за наѐм), платы за 
содержание и ремонт жилого 
помещения для нанимателей 
жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам 
найма жилых помещений муни-
ципального жилищного фонда; 
установления размера платы за 
содержание и ремонт жилого 
помещения для собственников 
жилых помещений, которые не 
приняли решение о выборе спо-
соба управления многоквартир-
ным домом либо не приняли ре-
шение об установлении размера 
платы за содержание и ремонт 
жилого помещения 

1. Проведение экс-
пертизы экономиче-
ской обоснованности 
размера платы за 
пользование жилым 
помещением, содер-
жание и текущий ре-
монт жилого поме-
щения муниципаль-
ного жилищного 
фонда 

Количество проведѐнных 
экспертиз 

Результаты экспертиз 

регулирования тарифов на под-
ключение к системе коммуналь-
ной инфраструктуры, тарифов 
организаций коммунального 
комплекса на подключение, над-
бавок к тарифам на товары и ус-

1. Проведение в уста-
новленном порядке 
проверки обоснован-
ности финансовых 
потребностей, необ-
ходимых для реали-

Количество установлен-
ных тарифов и надбавок 

Доступность установленных 
тарифов и надбавок для потре-
бителей 



 

22 
 

луги организаций коммунально-
го комплекса, надбавок к ценам 
(тарифам) для потребителей 

зации инвестицион-
ных программ орга-
низаций коммуналь-
ного комплекса и со-
ответствующих им 
тарифов на подклю-
чение к системе ком-
мунальной инфра-
структуры, надбавок 
к тарифам на товары 
и услуги организаций 
коммунального ком-
плекса, надбавок к 
ценам (тарифам) для 
потребителей 
2. Проведение прове-
рок правильности на-
числения платы за 
жилищно-коммуналь-
ные услуги 

Количество поступивших 
обращений 

Соотношение обоснованных 
обращений к числу поступив-
ших 

установления тарифов на услуги, 
предоставляемые муниципаль-
ными организациями 

1. Проведение экс-
пертизы экономиче-
ской обоснованности 
тарифов на услуги, 
предоставляемые му-
ниципальными орга-
низациями; экономи-
ческой обоснованно-
сти стоимости услуг, 

Количество проведѐнных 
экспертиз 

Соблюдение сроков, преду-
смотренных муниципальными 
правовыми актами 



 

23 
 

предоставляемых 
специализированной 
службой по вопросам 
похоронного дела со-
гласно гарантирован-
ному перечню услуг 
по погребению 
2. Осуществление 
контроля соблюдения 
муниципальными уч-
реждениями установ-
ленного законода-
тельством порядка 
введения платных ус-
луг и утверждения 
(согласования) тари-
фов на них 

Количество проведѐнных 
проверок 

Соотношение количества уста-
новленных нарушений к коли-
честву проведѐнных проверок 

формирования и размещения 
муниципального заказа 

Формирует, размеща-
ет и контролирует 
исполнение муници-
пального заказа в ус-
тановленном порядке 

Количество принятых му-
ниципальных правовых 
актов 

Эффективное использование 
бюджетных средств 

инвестиционной деятельности 
города 

Регулирование инве-
стиционной деятель-
ности в пределах сво-
ей компетенции 

Количество информации 
об инвестиционной дея-
тельности 

Своевременное информирова-
ние населения 

социально-трудовых отношений 
и охраны труда 

1. Проведение уведо-
мительной регистра-
ции коллективных 

Количество коллективных 
договоров и соглашений, 
прошедших уведомитель-

Соблюдение сроков рассмот-
рения 



 

24 
 

договоров и соглаше-
ний 

ную регистрацию 

2. Осуществление 
контроля за выполне-
нием условий, заклю-
чѐнных коллективных 
договоров и соглаше-
ний 

1. Количество проведѐн-
ных проверок. 
2. Количество выявлен-
ных нарушений 

Соблюдение установленных 
сроков проведения проверок 

3. Сбор и анализ ин-
формации о проведе-
нии аттестации рабо-
чих мест в муници-
пальных учреждениях 

Формирование сведений о  
рабочих местах в муници-
пальных учреждениях, 
подлежащих аттестации 
(ежегодно) 

Соблюдение установленных 
сроков сбора и анализа инфор-
мации о рабочих местах в му-
ниципальных учреждениях, 
подлежащих аттестации 

4. Создание условий для расшире-
ния рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия 

Определение количе-
ства торговых мест на 
универсальных рын-
ках для осуществле-
ния деятельности по 
продаже сельскохо-
зяйственной продук-
ции гражданами, ве-
дущими крестьянские 
(фермерские) хозяй-
ства, личные подсоб-
ные хозяйства или 
занимающимися са-
доводством, огород-
ничеством, животно-
водством 

Установление количества 
торговых мест на рынках 

Доля востребованности торго-
вых мест на рынке сельскохо-
зяйственной продукции 



 

25 
 

5. Регулирование отношений, воз-
никающих в области организа-
ции муниципальных лотерей и 
их проведения 

Осуществление 
функции уполномо-
ченного органа на ре-
гулирование отноше-
ний, возникающих в 
области организации 
муниципальных ло-
терей и их проведе-
ния 

Количество обращений 
организаторов и операто-
ров лотерей 

Соблюдение сроков рассмот-
рения обращений, установлен-
ных порядком проведения му-
ниципальных лотерей 

Государственное полномочие 
6. Отдельные государственные 

полномочия в области оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 

1. Выдача лицензий 
на розничную прода-
жу алкогольной про-
дукции 

Количество выданных ли-
цензий 

Соблюдение установленных 
требований законодательства 

2. Ведение государст-
венной регистрации: 
выданных лицензий; 
лицензий, действие 
которых приостанов-
лено; 
аннулированных ли-
цензий 

Количество зарегистриро-
ванных лицензий 

3. Осуществление го-
сударственного кон-
троля за соблюдени-
ем организациями за-
конодательства, регу-
лирующего произ-
водство и оборот эти-

Количество проведѐнных 
мероприятий государст-
венного контроля 

Соотношение выявленных на-
рушений к количеству кон-
трольных мероприятий 



 

26 
 

лового спирта, алко-
гольной и спиртосо-
держащей продукции, 
а также условий, пре-
дусмотренных лицен-
зиями на розничную 
продажу алкогольной 
продукции 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

Приложение 6 
к решению Думы города 
от 28.12.2010 № 856-IV ДГ 

 
Департамент городского хозяйства 

1. Организация содержания муни-
ципального жилищного фонда 

1. Организация 
управления и содер-
жания муниципаль-
ного жилищного 
фонда, осуществле-
ние контроля за ис-
пользованием и со-
хранностью муници-
пального жилищного 
фонда, за соответст-
вием жилых помеще-
ний данного фонда 
установленным сани-
тарным и техниче-
ским правилам и 
нормам, иным требо-
ваниям законодатель-
ства 

1. Количество муници-
пальных жилых домов. 
2. Площадь жилищного 
фонда в муниципальных 
жилых домах (кв. м) 

1. Соотношение количества 
муниципальных жилых домов, 
переданных в управление и 
включѐнных в договоры 
управления, к общему количе-
ству муниципальных жилых 
домов. 
2. Соотношение площади му-
ниципальных жилых домов, 
переданных в управление, к 
общей площади муниципаль-
ных жилых домов 
 



 

28 
 

2. Осуществление 
контроля за наличием 
и соблюдением усло-
вий договоров между 
собственниками объ-
ектов жилищно-
коммунального хо-
зяйства, производи-
телями и потребите-
лями услуг 

1. Количество заключѐн-
ных договоров на управ-
ление муниципальными 
жилыми домами.  
2. Количество обращений 
граждан и организаций о 
несоблюдении договор-
ных отношений.  
3. Количество проведѐн-
ных проверок о несоблю-
дении договорных отно-
шений 

1. Количество обращений гра-
ждан о нарушениях договор-
ных отношений, признанных 
обоснованными по отношению 
к общему количеству таких 
обращений. 
2. Количество устранѐнных 
нарушений по отношению к 
выявленным 

3. Взимание платы за 
пользование жилыми 
помещениями муни-
ципального жилищ-
ного фонда 

1. Начислено платы за 
пользование жилыми по-
мещениями муниципаль-
ного жилищного фонда: 
социальный наѐм; 
коммерческий наѐм. 
2. Оплачено за пользова-
ние жилыми помещения-
ми муниципального жи-
лищного фонда: 
социальный наѐм; 
коммерческий наѐм 

1. Процент оплаты населением 
за пользование жилыми поме-
щениями муниципального жи-
лищного фонда: 
социальный наѐм; 
коммерческий наѐм. 
2. Период просроченной за-
долженности за пользование 
жилыми помещениями муни-
ципального жилищного фонда 
(мес.): 
социальный наѐм; 
коммерческий наѐм 

4. Обеспечение со-
хранности, правиль-
ной эксплуатации, 
проведения капи-

1. Количество муници-
пальных жилых домов (по 
конструктивам), в кото-
рых выполнен выбороч-

1. Устранение неисправности 
изношенных конструктивных 
элементов муниципальных 
жилых зданий, восстановление 



 

29 
 

тального и текущего 
ремонтов муници-
пального жилищного 
фонда 

ный капитальный ремонт 
за счѐт бюджетных 
средств. 
2. Физический объѐм вы-
полненного капитального 
ремонта (по конструкти-
вам). 
3. Количество комиссион-
ных проверок санитарно-
технического состояния и 
сохранности муниципаль-
ного жилищного фонда 

элементов или замена на более 
долговечные, снижение физи-
ческого износа муниципаль-
ных жилых зданий и улучше-
ние жилищных условий про-
живающих в них граждан. 
2. Соответствие отремонтиро-
ванного конструктивного эле-
мента установленным сани-
тарно-техническим требовани-
ям 

2. Организация установки указа-
телей с названиями улиц и но-
мерами домов 

Организация уста-
новки указателей с 
названиями улиц и 
номерами домов 

1. Количество выявлен-
ных домов с отсутствую-
щими указателями с на-
званиями улиц и номера-
ми домов. 
2. Количество направлен-
ных уведомлений об уста-
новке указателей 

Количество установленных 
указателей во исполнение на-
правленных уведомлений 

3. Дорожная деятельность в отно-
шении автомобильных дорог 
местного значения в границах 
городского округа, а также осу-
ществление иных  полномочий в 
области использования автомо-
бильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соот-
ветствии с законодательством 

1. Осуществляет до-
рожную деятельность 
в отношении автомо-
бильных дорог мест-
ного значения в гра-
ницах городского ок-
руга, а также иные 
полномочия в облас-
ти использования ав-

1. Площадь муниципаль-
ных дорог, находящихся 
на содержании, в том чис-
ле: 
зимнее содержание; 
летнее содержание. 
2. Площадь тротуаров му-
ниципальных улиц и до-
рог, находящихся на со-

1. Удовлетворѐнность жителей 
города качеством содержания 
городских улиц и дорог (в со-
ответствии с социологическим 
опросом). 
2. Доля качественно выпол-
ненных работ по содержанию 
городских улиц и дорог от 
общего объѐма выполненных 



 

30 
 

Российской Федерации томобильных дорог и 
осуществления до-
рожной деятельности 
в соответствии с за-
конодательством Рос-
сийской Федерации 

держании.  
3. Протяжѐнность ливне-
вой канализации, находя-
щейся на содержании. 
4. Площадь отремонтиро-
ванных автодорог асфаль-
тированием 

работ.  
3. Доля отремонтированного 
покрытия проезжей части ав-
тодорог, соответствующего 
действующим нормативным 
документам в период гаран-
тийного срока со дня оконча-
ния работ. 
4. Степень соблюдения стан-
дартов качества муниципаль-
ной работы (в %) 

2. Введение времен-
ного ограничения или 
прекращения движе-
ния транспортных 
средств на дорогах с 
целью обеспечения 
безопасности дорож-
ного движения в по-
рядке, установленном 
действующим зако-
нодательством 

Количество муниципаль-
ных правовых актов о 
временном ограничении 
или прекращении движе-
ния автотранспорта 

Доля выполненных муници-
пальных правовых актов о 
временном ограничении или 
прекращении движения авто-
транспорта 

3. Предоставление 
информации участ-
никам дорожного 
движения о наличии 
объектов дорожного 
сервиса и расположе-
нии ближайших уч-

Количество установлен-
ных дорожных знаков 
сервиса 

Доля обеспеченности знаками 
сервиса учреждений здраво-
охранения и связи (в %) 



 

31 
 

реждений здраво-
охранения и связи, а 
равно информации о 
безопасных условиях 
движения на соответ-
ствующих участках 
4. Осуществление 
мероприятий по ор-
ганизации дорожного 
движения в целях по-
вышения его безо-
пасности и пропуск-
ной способности до-
рог в соответствии с 
федеральным законо-
дательством и зако-
нодательством Хан-
ты-Мансийского ок-
руга – Югры 

1. Количество светофор-
ных объектов, находя-
щихся на содержании. 
2. Количество дорожных 
знаков, находящихся на 
содержании. 
3. Объѐм нанесѐнной до-
рожной разметки, в том 
числе: 
протяженность нанесѐн-
ной линии дорожной раз-
метки; 
количество нанесѐнных 
полос пешеходных пере-
ходов 

Степень обеспеченности му-
ниципальных дорог средства-
ми регулирования дорожного 
движения: 
светофорными объектами; 
дорожными знаками; 
дорожной разметкой 

4. Организация освещения улиц и 
указателей с названиями улиц и 
номерами домов 

Организует освеще-
ние улиц городского 
округа 

1. Протяжѐнность муни-
ципальных линий улично-
го освещения. 
2. Количество проведѐн-
ных обследований улич-
ного освещения 

1. Доля освещѐнных муници-
пальных дорог. 
2. Доля устранѐнных замеча-
ний, выявленных при обследо-
вании в установленный срок 



 

32 
 

5. Создание условий для предос-
тавления транспортных услуг 
населению и организации транс-
портного обслуживания населе-
ния в границах городского окру-
га 

1. Принимает реше-
ния по созданию ус-
ловий для предостав-
ления транспортных 
услуг населению и 
организации транс-
портного обслужива-
ния населения в гра-
ницах городского ок-
руга 

1. Количество проведѐн-
ных открытых конкурсов 
на право осуществления 
маршрутных пассажир-
ских автоперевозок 
транспортом общего 
пользования на террито-
рии города. 
2. Количество проведѐн-
ных выборочных прове-
рок санитарного состоя-
ния автобусов и культуры 
обслуживания пассажи-
ров. 
3. Количество пассажи-
ров, перевезѐнных транс-
портом общего пользова-
ния. 
4. Наличие муниципаль-
ных правовых актов в 
сфере транспортного об-
служивания пассажиров 
на территории города 

1. Удовлетворѐнность жителей 
города качеством осуществле-
ния пассажирских перевозок 
транспортом общего пользо-
вания (в соответствии с социо-
логическим опросом по пяти-
балльной шкале). 
2. Соотношение количества 
автобусов, в которых выявле-
ны нарушения, к общему ко-
личеству проверенных мар-
шрутных автобусов (в %) 

2. Утверждает мар-
шруты и графики го-
родского транспорта 
общего пользования 

1. Количество городских 
автобусных маршрутов и 
графиков на муниципаль-
ной маршрутной сети. 
2. Количество проведѐн-
ных комиссионных обсле-

Регулярность движения авто-
бусов на регулярных автобус-
ных маршрутах (в %) 



 

33 
 

дований дорожных усло-
вий на маршрутах город-
ского пассажирского 
транспорта 

3. Координирует ра-
боту транспортных 
организаций 

Количество автотранс-
портных предприятий, 
осуществляющих пере-
возку пассажиров общест-
венным транспортом 

Действие единого тарифа ра-
зового билета на одну пасса-
жиропоездку и проездных би-
летов длительного пользова-
ния во всех городских мар-
шрутных автобусах 

6. Организация ритуальных услуг и 
содержания мест захоронения 

1. Организация пре-
доставления ритуаль-
ных услуг на терри-
тории городского ок-
руга 

1. Количество обращений 
граждан и организаций по 
нарушениям предоставле-
ния ритуальных услуг. 
2. Количество выявлен-
ных нарушений 

1. Соотношение проведѐнных 
проверок по обращениям гра-
ждан и организаций по нару-
шениям предоставления риту-
альных услуг к общему коли-
честву обращений граждан и 
организаций по нарушениям 
предоставления ритуальных 
услуг. 
2. Количество устранѐнных 
нарушений предоставления 
ритуальных услуг к общему 
количеству выявленных нару-
шений 

2. Принятие решения 
о создании и перене-
сении мест захороне-
ния на территории 
городского округа и 

Количество муниципаль-
ных правовых актов 

Показатель отсутствует 



 

34 
 

разработка правил 
содержания мест за-
хоронения 

3. Осуществление со-
держания мест захо-
ронения на террито-
рии городского окру-
га путѐм создания 
специализированных 
служб по вопросам 
похоронного дела, 
определение порядка 
деятельности этих 
служб 

Количество созданных 
муниципальных специа-
лизированных служб по 
вопросам похоронного 
дела 

Показатель отсутствует 

4. Осуществление 
контроля за содержа-
нием мест захороне-
ния специализиро-
ванными службами 

1. Количество мероприя-
тий в рамках осуществле-
ния контроля. 
2. Количество выявлен-
ных нарушений содержа-
ния мест захоронения 
специализированными 
службами 

Соотношение устранѐнных 
нарушений содержания мест 
захоронения специализиро-
ванными службами к общему 
количеству выявленных нару-
шений 

7. Организация благоустройства и 
озеленения территории город-
ского округа 

Организация благоус-
тройства и озелене-
ния территорий го-
родского округа (в 
части придомовых 
территорий, благоус-

1. Площадь выполненных 
работ по ремонту придо-
мовых территорий. 
2. Количество отремонти-
рованных придомовых 
территорий 

Доля площади отремонтиро-
ванных придомовых террито-
рий от площади придомовых 
территорий, требующих ре-
монта 



 

35 
 

тройство которых 
осуществляет город-
ской округ) 

8. Организация сбора, вывоза бы-
товых отходов 

Организация сбора и 
вывоза твѐрдых бы-
товых отходов из жи-
лищного фонда 

1. Наличие муниципаль-
ных правовых актов об 
организации сбора и вы-
воза твѐрдых бытовых от-
ходов из жилищного фон-
да в муниципальном обра-
зовании. 
2. Наличие организаций, 
предоставляющих услуги 
по сбору и вывозу быто-
вых отходов из жилищно-
го фонда. 
Наличие информации в 
СМИ об организациях, 
предоставляющих услуги 
по сбору и вывозу быто-
вых отходов из жилищно-
го фонда 

Соотношение количества ор-
ганизаций, предоставляющих 
услуги по сбору и вывозу бы-
товых отходов из жилищного 
фонда, сведения о которых 
опубликованы в СМИ к коли-
честву организаций, предос-
тавляющих услуги по сбору и 
вывозу бытовых отходов из 
жилищного фонда 

9. Организация финансирования и 
софинансирования содержания и 
капитального ремонта жилищно-
го фонда 

1. Подготовка проек-
та муниципального 
правового акта об ут-
верждении положе-
ния об организации и 
проведении работ по 
капитальному ремон-

Наличие муниципальных 
правовых актов об орга-
низации и проведении ра-
бот по капитальному ре-
монту жилищного фонда 

Соответствие муниципального 
правового акта действующему 
законодательству 



 

36 
 

ту жилищного фонда 

2. Предоставление 
управляющим орга-
низациям, товарище-
ствам собственников 
жилья либо жилищ-
ным кооперативам 
или иным специали-
зированным потреби-
тельским кооперати-
вам бюджетных 
средств на капиталь-
ный ремонт много-
квартирных домов 

1. Количество много-
квартирных домов (по 
конструктивам), в кото-
рых выполнен капиталь-
ный ремонт с участием 
бюджетных средств. 
2. Физический объѐм вы-
полненного капитального 
ремонта многоквартирных 
домов (по конструктивам) 

1. Количество многоквартир-
ных жилых домов, в которых в 
ходе выборочного капитально-
го ремонта устранены неис-
правности изношенных конст-
руктивных элементов жилых 
зданий, восстановлены эле-
менты или заменены на более 
долговечные, снижен физиче-
ский износ муниципальных 
жилых зданий и улучшены 
жилищные условия прожи-
вающих в них граждан. 
2. Соответствие отремонтиро-
ванного конструктивного эле-
мента установленным сани-
тарно-техническим требова-
ниям 

10. Организация в границах город-
ского округа электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населе-
ния, водоотведения, снабжения 
населения топливом 

1. Организация в гра-
ницах городского ок-
руга электро-, тепло-, 
газо- и водоснабже-
ния населения, во-

1. Количество поданных 
заявок на подключение 
жилых домов к сетям во-
доснабжения и водоотве-
дения 

Доля удовлетворѐнных заявок 
на подключение жилых домов 
к сетям инженерно-техни-
ческого обеспечения к общему 
количеству поданных заявок 



 

37 
 

доотведения 2. Количество удовлетво-
рѐнных заявок на под-
ключение 

2. Организация снаб-
жения населения го-
родского округа топ-
ливом1 

Показатель отсутствует Соблюдение требований, пре-
дусмотренных законодатель-
ством 

11. Реализация полномочий органов 
местного самоуправления в об-
ласти энергосбережения и по-
вышения энергетической эф-
фективности 
 

Утверждение и реа-
лизация муниципаль-
ных программ в об-
ласти энергосбереже-
ния и повышения 
энергетической эф-
фективности (долго-
срочных и (или) ве-
домственных целе-
вых); организация 
проведения энергети-
ческого обследования 
многоквартирных 
домов, помещения в 
которых составляют 
муниципальный жи-
лищный фонд в гра-
ницах городского ок-
руга; организация и 

Количество проведѐнных 
мероприятий в области 
энергосбережения и по-
вышения энергетической 
эффективности 

Сохранение соответствующего 
полезного эффекта от исполь-
зования коммунальных ресур-
сов муниципальными бюджет-
ными учреждениями при 
уменьшении объѐма их по-
требления, в связи с внедре-
нием энергосберегающих тех-
нологий и оптимизация расхо-
дов местного бюджета за счѐт 
сокращения платежей за по-
треблѐнные ресурсы 

                                                 
1 Полномочие по непосредственному снабжению населения топливом не осуществляется на территории  городского округа город Сургут в силу обеспеченности иными 
энергоресурсами. 



 

38 
 

проведение иных ме-
роприятий, преду-
смотренных законо-
дательством об энер-
госбережении и о по-
вышении энергетиче-
ской эффективности 

12. Организация обустройства мест 
отдыха населения 

Организует обуст-
ройство мест массо-
вого отдыха населе-
ния городского окру-
га в части: 
мест отдыха населе-
ния (детские, игровые 
площадки); 
общественных био-
туалетов, установ-
ленных на специаль-
но отведѐнных местах 
в местах прохожде-
ния городских празд-
ников 

1. Количество мест отдыха 
населения (детские, игро-
вые площадки), находя-
щихся на содержании за 
счѐт бюджетных средств 

Степень соблюдения стандар-
тов качества муниципальной 
работы 

2. Количество обществен-
ных биотуалетов, установ-
ленных на специально от-
ведѐнных местах в местах 
прохождения городских 
праздников (в пределах 
бюджетного финансиро-
вания) 

Показатель отсутствует  


	Решение Думы города от 28.12.2010 № 856-IV ДГ
	Приложение 1. (Департамент культуры, молодёжной политики и спорта)
	Приложение 2. (Отдел по организации работы административной комиссии)
	Приложение 3. (Департамент образования)
	Приложение 4. (Заместитель главы Администрации города)
	Приложение 5. (Департамент по экономической политике)
	Приложение 6. (Департамент городского хозяйства)



